
CEDRO

123

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1239 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 27/01/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

123

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1239 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 27/01/2023

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 2001.001/2023 - GAB                             

Dispõe sobre a concessão de gratificação à servidor do quadro de
pessoal em provimento efetivo, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO o art. 62, anexo IV da Lei Municipal 378/2013 de 01
de junho de 2013, que dispõe sobre a estrutura funcional
administrativa do município de Cedro, Estado do Ceará.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - CONCEDER, a Sra. MIRELLA DE FREITAS MACIEL BARBOSA,
portadora do RG nº.: 20076718691 - SSP/CE, inscrita no CPF nº.: 056.
968.073-56, servidora do quadro de pessoal em provimento efetivo,
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, GRATIFICAÇÃO, símbolo FG-1. 

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

12

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

O Pregoeiro do Município de Cedro/CE, o Sr. Túlio Lima Sales, no uso
de suas atribuições legais e considerando haver a Comissão
Permanente de Licitação cumprido todas as exigências do
procedimento de licitação cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À PREPARAÇÃO DE MERENDA
ESCOLAR, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO, JUNTO ÀS UNIDADES ESCOLARES E PROGRAMAS
DO MUNICÍPIO DE CEDRO - CEARÁ, vêm adjudicar o presente
processo administrativo de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico
Nº. 1512.01/2022-01, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo
ADJUDICADO em favor das empresas G. W. DA SILVA ME, CNPJ Nº
36.713.290/0001-68 para o Lote I (Não perecíveis) com o valor global
de R$ 333.999,70 (Trezentos e trinta e três mil, novecentos e noventa
e nove reais e setenta centavos); YBP COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ
Nº 26.970.227/0001-53 para o Lote II (Pães) com o valor global de R$
24.708,00 (Vinte e quatro mil, setecentos e oito reais); L F S
COMERCIO E IMPORTACAO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 15.099.
833/0001-29 para o Lote III (Carnes) com o valor global de R$ 445.849,
20 (Quatrocentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e nove
reais e vinte centavos); R N DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.,
CNPJ Nº 12.622.231/0001-16 para o Lote IV (Leite) com o valor global
de R$ 160.551,50 (Cento e sessenta mil, quinhentos e cinquenta e um
reais e cinquenta centavos);  DIEGO PEREIRA FECHINE - ME, CNPJ Nº
33.634.178/0001-43 para o Lote V (Polpas de frutas) com o valor
global de R$ 51.856,00 (Cinquenta e um mil, oitocentos e cinquenta e
seis reais) e DEBORA MORAIS DA SILVA HORTIFRUTI - ME, CNPJ N°

12

42.789.929/0001-91 para o Lote VI (Hortifrutigranjeiros) com o valor
global de R$ 322.700,00 (trezentos e vinte e dois mil e setecentos
reais).

Ao setor competente para providências cabíveis.

Cedro - CE, 25 de janeiro de 2023.

Túlio Lima Sales
Pregoeiro Oficial do Município

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO/CE - AVISO
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - A Comissão Permanente de
Licitação do Município de Cedro/CE comunica aos interessados que no
próximo dia 30 de janeiro de 2023, às 08:00 horas, na Sala da
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa Liberato
Moacir de Aguiar, S/N, Bairro Centro, Cedro/CE, estará abrindo os
envelopes de propostas de preços referente à TOMADA DE PREÇOS
Nº 1412.01/2022-05, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE
MANILHAS NO SÍTIO PARNAÍBA, JUNTO A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE. Cedro - CE, 26 de
janeiro de 2023. 

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO/CE -
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - A
Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/CE
comunica aos interessados o resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº
2308.02/2022-05, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA
PRAÇA DO LEÃO NO BAIRRO PRADO, JUNTO A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, declarando
vencedora a empresa: HB SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ
No. 21.106.785/0001-51 com o valor global de R$ 115.667,29 (cento e
quinze mil seiscentos e sessenta e sete reais e vinte e nove
centavos). A Comissão de licitação declara aberto o prazo recursal
conforme prevê o Art. 109, inciso I, alínea "b". Cedro - CE, 26 de
janeiro de 2023. 

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1239 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 27/01/2023

TERMO DE CONVOCAÇÃO

O Secretário de Infraestrutura do Município de Cedro/CE, o Sr. Marcus
Irineo Carvalho de Almeida no uso de suas atribuições legais e,
considerando a Comissão Permanente de Licitação haver cumprido
todas as exigências do procedimento de licitação na modalidade
Tomada de Preços nº. 2005.01/2022-05 cujo objeto é a
CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA JOSÉ
QUINTINO DA SILVA E ENTRADA DA CIDADE, BAIRRO PRADO,
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE, tendo em vista a anulação dos atos publicado em 19 de
janeiro de 2023 que determinaram a adjudicação e homologação a
empresa V. F DA SILVA CONSTRUÇÕES, CNPJ No. 42.260.702/0001-
54 vencedora deste certame pelo desatendimento a convocação para
assinatura contratual, vem, através do presente comunicado
administrativo solicitar a BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ No. 41.332.445/0001-56 REMANESCENTE deste certame
para comparecer à Sede da Comissão Permanente de Licitação no
prazo previsto no item 8.1 do edital contados do recebimento do aviso
para que seja celebrado a contratação oriunda do Processo Licitatório
supracitado e produza os efeitos legais e jurídicos.

Em conformidade com o art. 64, § 2º da Lei 8.666/93 é facultado à
Administração, quando o convocado não assinar o termo de contrato
ou não aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo e
condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na
ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas
condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto aos
preços atualizados de conformidade com o ato convocatório, ou
revogar a licitação independentemente da cominação prevista no art.
81 desta Lei.

Cedro - CE, 26 de janeiro de 2023.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário de Infraestrutura

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3


